
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 214 14 DE NOVEMBRO DE 2024

Boletim Geral nº 214 de 14/11/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/11/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 8208974663 e número de controle 2404 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 6/12

ERRATA - PORTARIA Nº 62 - MATRICULA DO CURSO DE PRIMEIRA
RESPOSTA EM EMERGÊNCIAS COM PRODUTOS PERIGOSOS 2024, DA

NOTA Nº 84222, PUBLICADA NO BG Nº 204 DE 30/10/2024

PORTARIA Nº 62 - MATRICULA DO CURSO DE PRIMEIRA RESPOSTA EM
EMERGÊNCIAS COM PRODUTOS PERIGOSOS 2024

PORTARIA Nº 62 DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Pará,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe são conferidas no Art. 21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de
1992, e: 

Considerando a homologação das inscrições para o processo seletivo ao Curso de Primeira
Resposta em Emergências com Produtos Perigosos - CPREPP/2024, publicados em Boletim
Geral n° 203 de 29 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Art  1°.  Matricular  os  militares  abaixo  relacionados  no  Curso  de  Primeira  Resposta  em
Emergências com Produtos Perigosos/2024.

ORDEM POSTO /
GRADUAÇÃO NOME COMPLETO UBM

1 CAP PM LUÍS PAULO FARIAS FERREIRA PMPA
2 1° TEN FN MATHEUS MELLO LASMAR GONÇALVES MARINHA DO BRASIL
3 1° TEN PM FAGNER FELIPE SILVA BATISTA PMPA
4 2° TEN BM EDVALDO ALVES CARVALHO 5° GBM - MARABÁ
5 2° SGT FN PAULO IZAQUE DOS SANTOS SERAFIM MARINHA DO BRASIL
6 2° SGT BM NELIO JUNIOR CORRÊA 1° GBS - MIRAMAR
7 2° SGT BM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE 1° GPA - PARAGOMINAS
8 2° SGT BM MANUEL ANILDO SANTOS LOBATO 6° GBM - BARCARENA
9 3° SGT EB JOÃO PEDRO COELHO PAULA EXÉRCITO BRASILEIRO
10 3° SGT BM JAÍRLEN SANTOS DA SILVA 2° GBM - CASTANHAL
11 3° SGT BM EVERALDO COSTA 9° GBM - ALTAMIRA
12 3° SGT BM CHRISTIANO DANNY REIS OLIVEIRA 25° GBM - MARITUBA
13 3° SGT BM ANTÔNIO MARCOS COELHO DA CUNHA CFAE

14 3° SGT BM JOSÉ ANTONIO RODRIGUES DA SILVA COMPDEC/BARCARENA
15 CB BM MIKE HUNDERSEN GOMES MELLO 3° GBM - ANANINDEUA

16 CB BM RENAN CAMARA DIAS 16° GBM - CANAÃ DOS
CARAJÁS

17 CB BM EDILENA MARIA RISUENHO VILACORTA BM3
18 SD BM GEORGE LUIS SOUZA SANTOS 1° GBM - CREMAÇÃO
19 SD BM ADRYAN HENRIQUE DE SOUZA BARROS 1° GBS - MIRAMAR

20 SD BM NELSON PAULO MARTINS DE QUEIROZ
JUNIOR 2° GBS - GSE

21 SD BM BRUNA LORRANY RODRIGUES DE SOUZA 4° GBM - SANTARÉM
22 SD BM JOSE VICTOR DE ANDRADE COSTA 8° GBM - TUCURUÍ
23 SD BM ALESSANDRO JORGE DA LUZ NASCIMENTO 10° GBM - REDENÇÃO
24 SD BM BRUNO ANDRADE MELO 12° GBM - SANTA IZABEL
25 SD BM JACKLINE RODRIGUES FERREIRA 14° GBM - TAILÂNDIA
26 SD BM JOSIANA VIANA SANTOS 15° GBM - ABAETETUBA
27 SD BM ARTHUR OLIVEIRA DOS SANTOS 19° GBM - CAPANEMA
28 SD BM VAGNER LUIZ SERRÃO PANTOJA 23° GBM - PARAUPEBAS
29 SD BM JOÃO FELIPE BANDEIRA MORAES TRINDADE 26° GBM - ICOARACI

30 SD BM JOÃO PEDRO FERREIRA DE CARVALHO 31° GBM - SÃO FELIX DO
XINGU

31 SD BM YRVANA PEREIRA DOS SANTOS BRITO DEI

 

Art. 2°. Os alunos matriculados no curso deverão ser apresentados, via Processo Administrativo
eletrônico,  pelos  seus  comandantes/diretores/chefes  de  seção  ao  CFAE,  com  48  horas  de
antecedência da aula inaugural.  E ficarão adidos ao CFAE enquanto permanecer na condição de
aluno, que cessará mediante desligamento do referido curso.

Art.  3°.  Os  alunos  matriculados  oriundos  das  forças  armadas  e  força  auxiliar  deverão  ser
apresentados  via  e-mail  dei5cbmpa@gmail.com  pelos  seus  comandantes/diretores/chefes  de
seção à Diretoria de Ensino e Instrução com 48 horas de antecedência da aula inaugural. 

Art. 4°.  O aluno do CPREPP/2024 deverá comparecer no dia 04 DE NOVEMBRO DE 2024
(segunda-feira), às 07:30 horas, no Auditório da Universidade da Amazônia - UNAMA/BR, com o
EPI  de  combate  a  incêndio  urbano  e  demais  itens  do  enxoval  (Anexo  B)  completo,  para
apresentação dos alunos à coordenação do Curso e aula inaugural.

 

THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO -  TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota n° 84.222 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA
Errata:

PORTARIA Nº 62 DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Pará,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe são conferidas no Art. 21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de
1992, e: 

Considerando a homologação das inscrições para o processo seletivo ao Curso de Primeira
Resposta em Emergências com Produtos Perigosos - CPREPP/2024, publicados em Boletim
Geral n° 203 de 29 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Art  1°.  Matricular  os  militares  abaixo  relacionados  no  Curso  de  Primeira  Resposta  em
Emergências com Produtos Perigosos/2024.

ORDEM POSTO /
GRADUAÇÃO NOME COMPLETO UBM

1 CAP PM LUÍS PAULO FARIAS FERREIRA PMPA
2 1° TEN FN MATHEUS MELLO LASMAR GONÇALVES MARINHA DO BRASIL
3 1° TEN PM FAGNER FELIPE SILVA BATISTA PMPA
4 2° TEN BM EDVALDO ALVES CARVALHO 5° GBM - MARABÁ
5 2° SGT FN PAULO IZAQUE DOS SANTOS SERAFIM MARINHA DO BRASIL
6 2° SGT BM MANUEL ANILDO SANTOS LOBATO 6° GBM - BARCARENA
7 2° SGT BM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE 1° GPA - PARAGOMINAS
8 3° SGT EB JOÃO PEDRO COELHO PAULA EXÉRCITO BRASILEIRO
9 3° SGT BM ANTÔNIO MARCOS COELHO DA CUNHA CFAE
10 3° SGT BM CHRISTIANO DANNY REIS OLIVEIRA 25° GBM - MARITUBA
11 3° SGT BM EVERALDO COSTA 9° GBM - ALTAMIRA
12 3° SGT BM JAÍRLEN SANTOS DA SILVA 2° GBM - CASTANHAL
13 3° SGT BM JOSÉ ANTONIO RODRIGUES DA SILVA COMPDEC/BARCARENA
14 3° SGT BM MANOEL SANTANA MONTEIRO JÚNIOR 1° GBS - MIRAMAR
15 CB BM EDILENA MARIA RISUENHO VILACORTA EMG/BM3
16 CB BM MIKE HUNDERSEN GOMES MELLO 3° GBM - ANANINDEUA

17 CB BM RENAN CAMARA DIAS 16° GBM - CANAÃ DOS
CARAJÁS

18 SD BM ADRYAN HENRIQUE DE SOUZA
BARROS 1° GBS - MIRAMAR

19 SD BM ALESSANDRO JORGE DA LUZ
NASCIMENTO 10° GBM - REDENÇÃO

20 SD BM ARTHUR OLIVEIRA DOS SANTOS 19° GBM - CAPANEMA

21 SD BM BRUNA LORRANY RODRIGUES DE
SOUZA 4° GBM - SANTARÉM

22 SD BM BRUNO ANDRADE MELO 12° GBM - SANTA ISABEL
23 SD BM GEORGE LUIS SOUZA SANTOS 1° GBM - CREMAÇÃO
24 SD BM JACKLINE RODRIGUES FERREIRA 14° GBM - TAILÂNDIA

25 SD BM JOÃO FELIPE BANDEIRA MORAES
TRINDADE 26° GBM - ICOARACI

26 SD BM JOÃO PEDRO FERREIRA DE CARVALHO 31° GBM - SÃO FELIX DO
XINGU

27 SD BM JOSE VICTOR DE ANDRADE COSTA 8° GBM - TUCURUÍ
28 SD BM JOSIANA VIANA SANTOS 15° GBM - ABAETETUBA

29 SD BM NELSON PAULO MARTINS DE QUEIROZ
JUNIOR 2° GBS - GSE

30 SD BM VAGNER LUIZ SERRÃO PANTOJA 23° GBM - PARAUPEBAS
31 SD BM YRVANA PEREIRA DOS SANTOS BRITO DEI

 

Art. 2°. Os alunos matriculados no curso deverão ser apresentados, via Processo Administrativo
eletrônico,  pelos  seus  comandantes/diretores/chefes  de  seção  ao  CFAE,  com  48  horas  de
antecedência da aula inaugural.  E ficarão adidos ao CFAE enquanto permanecer na condição de
aluno, que cessará mediante desligamento do referido curso.

Art.  3°.  Os  alunos  matriculados  oriundos  das  forças  armadas  e  força  auxiliar  deverão  ser
apresentados  via  e-mail  dei5cbmpa@gmail.com  pelos  seus  comandantes/diretores/chefes  de
seção à Diretoria de Ensino e Instrução com 48 horas de antecedência da aula inaugural. 

Art. 4°.  O aluno do CPREPP/2024 deverá comparecer no dia 04 DE NOVEMBRO DE 2024
(segunda-feira), às 07:30 horas, no Auditório da Universidade da Amazônia - UNAMA/BR, com o
EPI  de  combate  a  incêndio  urbano  e  demais  itens  do  enxoval  (Anexo  B)  completo,  para
apresentação dos alunos à coordenação do Curso e aula inaugural.

 

THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO -  TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota n° 84.820 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO
SELETIVO AO CURSO DE PRIMEIRA RESPOSTA EM EMERGÊNCIAS COM

PRODUTOS PERIGOSOS, DA NOTA Nº 84166, PUBLICADA NO BG Nº 203
DE 29/10/2024

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO AO
CURSO DE PRIMEIRA RESPOSTA EM EMERGÊNCIAS COM PRODUTOS

PERIGOSOS
A Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA torna público a homologação das inscrições para o
processo seletivo ao CURSO DE PRIMEIRA RESPOSTA EM EMERGÊNCIAS COM PRODUTOS
PERIGOSOS, conforme consta no Edital N° 09/2024 - DEI.

UNIDADES POLO DE ENSINO
1º GBS – MIRAMAR (02 VAGAS)

ORDEM GRADUAÇÃO NOME COMPLETO
1 2° SGT NELIO JUNIOR CORRÊA 
2 SD ADRYAN HENRIQUE DE SOUZA BARROS 

1º GPA – PARAGOMINAS  (01 VAGA)


